
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A. 1145 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοι-
νής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, 
του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης 
εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατι-
κών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 9Β του άρθρου 5 του ν. 4308/2014 «Ελλη-

νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251),

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.3.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

8. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

9. Την υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, 
του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης εφαρ-
μογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακίνη-
σης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

10. Την υπό στοιχεία Α.1123/2024 απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχόμενου και του μορφότυπου των 
ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, της διαδικασίας, 
του τρόπου και των καναλιών διαβίβασης αυτών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), καθώς και κάθε άλλου ειδι-
κότερου θέματος για την εφαρμογή της ψηφιακής πα-
ρακολούθησης διακίνησης αγαθών» (Β’ 4571).

11. Την υπό στοιχεία Α.1060/2021 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Διαβίβαση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων 
ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του 
ν. 2960/2001 (Α’ 265), είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., που είναι 
εγκατεστημένοι σε εγκαταστάσεις οντοτήτων - κατόχων 
αδειών των άρθρων 5, 6, 7 και 9 του ν. 3054/2002 (Α’ 230), 
είτε με τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρο-
νική Τιμολόγηση» (Β’ 1217).

12. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5879

74019

05.11.2025 09:39:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74020 Τεύχος B’ 5879/04.11.2025

*02058790411250002*

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κα-
θώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

13. Την ανάγκη μετάθεσης του χρόνου έναρξης εφαρ-
μογής της δεύτερης φάσης, ώστε να παρασχεθεί επαρ-
κής χρόνος για τις αναγκαίες τεχνικές υλοποιήσεις, αλλά 
και επικαιροποίησης των προϋποθέσεων ένταξης στις 
εξαιρέσεις από την έκδοση ψηφιακού παραστατικού 
διακίνησης με σκοπό την ενιαία αντιμετώπιση όμοιων 
περιπτώσεων διακίνησης.

14. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τροποποιείται η υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, 
των εξαιρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της 
έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατι-
κών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570), ως ακολούθως: 

1. Οι περ. στ), η), θ), ι) και ια) του άρθρου 2 αντικαθί-
στανται ως εξής:

«στ) η διακίνηση παγίων (υπό την προϋπόθεση ότι δεν 
διακινούνται με σκοπό την πώλησή τους) και η διακίνηση 
ανταλλακτικών παγίων μεταξύ των εγκαταστάσεων της 
οντότητας, εφόσον δεν αποτελούν γι’ αυτήν αντικείμενο 
εμπορίας και προορίζονται αποκλειστικά είτε για την 
αποκατάσταση βλαβών στις εγκαταστάσεις της είτε για 
την συντήρηση και επισκευή του δικτύου της (όπως δί-
κτυο ύδρευσης και αποχέτευσης, δίκτυο διανομής ηλε-
κτρικής ενέργειας, δίκτυο αυτοκινητοδρόμων),»

«η) διακίνηση (α) αυτούσιων λατομικών προϊόντων 
(άμμου, σκύρου κ.λπ.) από κατασκευαστικές οντότητες, 
τα οποία παράγονται από τις ίδιες οντότητες για τα έργα 
που εκτελούνται από αυτές, (β) μεταλλεύματος και βιο-
μηχανικών ορυκτών, από εργοτάξιο σε εργοτάξιο και από 
εργοτάξιο σε χώρους αποθήκευσης, επεξεργασίας και 
εκφόρτωσης, κατά περίπτωση, που ενεργούνται από με-
ταλλευτικές και εξορυκτικές οντότητες και (γ) πέτρας, χα-
λικιού, αργιλοπετρώματος και αργιλοχώματος, από οντό-
τητες παραγωγής αδρανών υλικών, ασβέστη, τσιμέντου, 
κεραμικών τούβλων και κεραμιδιών, από τους χώρους 
περισυλλογής ή εξόρυξης στους χώρους επεξεργασίας,

θ) η διανομή πανεπιστημιακών συγγραμμάτων στους 
φοιτητές που παρακολουθείται ηλεκτρονικά από το πλη-
ροφοριακό σύστημα «Εύδοξος», καθώς και η διανομή 
δωρεάν διδακτικών βιβλίων στα Δημόσια Σχολεία πρω-

τοβάθμιάς και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης από το ΙΤΥΕ 
«Διόφαντος»,

ι) οι συναλλαγές λιανικής εφόσον συνοδεύονται από 
παραστατικό αξίας, με εξαίρεση τις διακινήσεις μέσω 
οντότητας παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και ταχυ-
μεταφορών στις οποίες το παραστατικό αξίας δεν τοπο-
θετείται σε εμφανές και άμεσα προσβάσιμο σημείο επί 
του μεταφερόμενου αντικειμένου ή δεν δύναται να επι-
δειχθεί άμεσα από τον μεταφορέα, καθώς και τις διακινή-
σεις ενεργειακών προϊόντων (καυσίμων), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις διατάξεις της υπό στοιχεία Α.1060/2021 
(Β’ 1217) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, οι οποίες περιλαμβάνονται στο πλαί-
σιο εφαρμογής της παρούσας,

ια) η διακίνηση εφημερίδων και περιοδικών προς τις 
εταιρείες παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών ή απευθεί-
ας προς τους συνδρομητές από τις επιχειρήσεις έκδοσης 
ή διακίνησης των ειδών αυτών, καθώς και η διακίνηση 
εφημερίδων και περιοδικών από και προς τους υπο-
πράκτορες (εφημεριδοπώλες), προς και από τα σημεία 
πώλησης, αντίστοιχα.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Ο Λήπτης αποθεμάτων, για τα οποία διαπιστώθη-

καν αποκλίσεις (πλεονάσματα - ελλείμματα), διαβιβάζει 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA Τύπους Παραστατι-
κών διακίνησης άνευ αξίας (δελτία ποσοτικής παραλα-
βής), εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία 
παραλαβής τους.»

3. Οι παρ. 4 και 5 του άρθρου 4 αντικαθίστανται ως εξής:
«4. Από την 1/12/2025 έως και την 30/4/2026 δύναται 

να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αποθεμάτων για το σύνολο των υπόχρεων οντοτήτων 
της παρούσας, για τη δεύτερη φάση της ψηφιακής πα-
ρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων, σύμφωνα με το 
Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία Α.1123/2024 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

5. Από την 1/12/2025 και εφεξής διαβιβάζονται υποχρε-
ωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα 
της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων 
για το σύνολο των υπόχρεων οντοτήτων της παρούσας, 
για την πρώτη φάση της ψηφιακής παρακολούθησης 
διακίνησης αποθεμάτων, σύμφωνα με το Παράρτημα 
Ι της υπό στοιχεία Α.1123/2024 απόφασης του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ. Από 1/5/2026 και εφεξής διαβιβάζονται 
υποχρεωτικά, για το σύνολο των υπόχρεων οντοτήτων 
της παρούσας, τα δεδομένα για τη δεύτερη φάση της 
ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2025 

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


